REQUERIMENTO /2018.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru,

Raquel Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Governo, Rubens Rodrigues da Silva Junior,

e ao Senhor Secretário de Educação, Rubenildo Ferreira de Moura, no sentido de que o Poder

Executivo Municipal, viabilize a instalação de um laboratório de informática na Escola Municipal

Professora Iva do Carmo Silva, no Sítio Riacho Doce, na Zona Rural de Caruaru

JUSTIFICATIVA

O Fato: Os estudantes da Escola Municipal Professora Iva do Carmo Silva, ainda não

contam com uma estrutura de um laboratório de informática como parte da unidade de ensino.

Devido a falta do laboratório de informática, os estudantes dessa localidade acabam por não possuir

nenhum acesso com a tecnologia no processo de aprendizagem, o que acaba por prejudicar a

formação completa desses alunos. A falta de um laboratório de informática na unidade de ensino,

acaba também deixando os alunos despreparados para o desenvolvimento e formação pessoal

através da tecnologia, presente em todas as etapas do cotidiano, o que acaba por formar jovens

com pouco ou nenhum contato e formação tecnológica.

Consequências: A instalação de um laboratório de informática na Escola Municipal

Professora Iva do Carmo Silva, vai possibilitar uma formação completa das crianças e jovens do

Sítio Riacho Doce, preparando-os para o desenvolvimento pessoal, mercado de trabalho e também

para a formação de professores, pesquisadores e até para a formação de novos cientistas e

estudiosos de todas as áreas de conhecimento que dependem de uma boa formação educacional

e tecnológica. Com isso também será democratizado o acesso à tecnologia através da educação.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de Governo

(rubens.junior@caruaru.pe.gov.br), Secretário de Educação,

(rubenildo.moura@caruaru.pe.gov.br), como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 13 de março de 2018.

		2018-03-13T09:32:44-0300
	Vereador Tafarel